**SUJET** : équivalence entre *niger* et *Aethiops*

**TEXTE** : *NIGRI MEMNONIS ARMA quia Tithonus, frater Laomedontis, raptus ab Aurora filium suum Memnonem ex ipsa progenitum, inlectus dono uitae aureae Priamo ad Troiae misit auxilia. Qui congressus cum Achille ab eo est interemptus, cuius mortem mater Aurora hodieque matutino rore flere dicitur. « Nigri » autem dixit « Aethiopsis », unde prima consurgit Aurora.*

**TRADUCTION** : « Les armes du noir Memnon » : parce que Tithon, frère de Laomédon, ayant été enlevé par l'Aurore, séduit par le don d'une vigne d'or, cadeau de Priam, envoya pour secourir Troie son fils Memnon, qu'il avait eu d'elle. Celui-ci, ayant affronté Achille, fut tué par lui, et l'Aurore sa mère, aujourd'hui encore, pleure, dit-on, sur sa mort les larmes de la rosée matinale. Avec « nigri » (« noir »), il a voulu dire « Aethiopsis » (« Éthiopien »), car c'est de cette région que surgit l'Aurore.

**AUTEUR** : SERVIUS (MAURUS SERVIUS HONORATUS)

**DATE** : 4e s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *ad Aen.* 1, 647

**LEMME** : Aethiopia

**ÉDITION** : G. Thilo / H. Hagen, Leipzig, 1881

**SUJET** : l'Éthiopie comme figure de l'éloignement, thème illustré par une citation de Térence, la même qu'en *ad Aen.* 4, 480 chez le Servius auctus

**TEXTE** : *ILIACIS EREPTA RVINIS commendat ex loci difficultate, ut « nec tuta mihi ualle reperti » ; item ex persona, ut « ornatus Argiuae Helenae » et « Ilione quod gesserat olim », ut « hoc Priami gestamen erat » ; quemadmodum plerumque ex longinquitate, ut « ex Aethiopia est usque haec ».*

**TRADUCTION** : ILIACIS EREPTA RVINIS : il fait valoir les choses d'après la difficulté du lieu, comme dans « trouvés par moi au fond d'un périlleux ravin » ; mais aussi d'après la personne, comme dans « parures d'Hélène l'Argienne » et « qu'autrefois avait porté Ilionée », et comme dans « telle est la parure que portait Priam » ; et aussi, souvent, d'après l'éloignement, comme dans « elle vient d'Éthiopie, celle-là ».

**AUTEUR** : SERVIUS AUCTION

**DATE** : additions d'époque indéterminée (Servius auctus) au commentaire de Servius

**RÉFÉRENCE** : *ad Aen.* 4, 246

**LEMME** : Aethiopia

**ÉDITION** : G. Thilo / H. Hagen, Leipzig, 1881

**SUJET** : jardin des Hespérides situé à côté de l'Éthiopie

**TEXTE** : *Hic autem Atlas rex fuit, qui habuit, sicut quidam uolunt, iuxta Aethiopas pomarium, in quo mala aurea nascebantur, quae Hesperides et insomnis draco custodiebant. Hic cum audisset a Themide, antiquissima dearum uate, cauendum esse a Iouis filio, qui ea poma quandoque sublaturus esset, et timore nullum susciperet, audito quod Perseus Iouis esset filius, suscipere eum hospitio noluit ; a quo in montem conuersus est uiso Gorgonis capite.*